

*Høsten den 11. september 2023*

Til Ministeren

Jeg henvender mig ang. de mange solcelleparker, der lige nu opføres rundt om i landet. Min familie og jeg er bosiddende i Faxe Kommune, hvor der pt. anlægges adskillige hundrede hektar solcelleparker uden hensyn til os borger.

Vores historie er, at vi bor i en lille landsby, Høsten, uden for Haslev. I 2018 blev det vedtaget, at firmaet BeGreen fik lov til at opføre en solcellepark på 83 hektar 800 m fra byen (firmaet har i forvejen flere parker i kommunen). Det blev vi ikke orienteret om, men vi fandt ud af det ved et tilfælde. I byen slog vi os til tåls med det, da mange havde den indstilling, at et sted skal solcellerne jo ligge. Men pludselig i 2022 blev der ansøgt om yderligere 30 hektar solcellepark, og denne gang skulle den placeres klods op ad byen. Det opdagede vi igen tilfældigt, da jeg læste en lille notits i lokalavisen vedr. dette. Byrådet og kommunen har på intet tidspunkt keredet sig om at give os berørte borgere direkte besked. I et opkald til kommunen fik jeg at vide, at vi kunne komme med vores idéer til fx beplantning, men selve parken var forhåndsgodkendt. Det vil sige, både før borgerhøring og miljøundersøgelser var foretaget. Det fik mange til at føle, at byrådet bevidst omgik reglerne for plansager i kommunen i forsøget på at presse solcelleparker igennem.

Det skabte en voldsom vrede i byen, da disse 30 hektar klods op og ned af Høsten vil betyde markante værdiforringelser for os, som bor her. Nogle få kilometer herfra – ind mod Haslev – ligger en anden lille landsby, Freerslev, der allerede lider under enorme arealer med solceller, som også er opført af BeGreen. Vi har været i kontakt med en ejendomsmægler og fået vores ejendom vurderet af kreditselskaber ad flere omgange med samme resultat: Jo tættere på solcelleparkerne kommer, des mere taber vores ejendomme i værdi. Med andre ord er beskeden, at vi nok må indse, at husene ikke kan sælges, og at kreditselskaberne ikke vil finansiere hverken lån eller omlægning af lån. Det betyder, at mange af os bliver stavnsbundet uden mulighed for at kunne betale for fx renoveringer – mange af byens huse er ældre ejendomme.

I vores landsby har to huse været til salg i flere år. Det ene af husene er ejet af en familie, som flyttede til et andet sted i kommunen, hvor de lige nu oplever, at deres nye ejendom også bliver omringet af kæmpe arealer med solceller. Deres situation er håbløs. De mister alt.

Der er andre energiselskaber end Begreen, som ønsker at opføre solcelleparker i Faxe Kommune, og vi har eksempler på, at folk har følt sig truet af dem, hvis ikke de accepterede betingelserne for solcelleparker i deres områder, hvilket byrådet er vidne om.

Min henvendelse her er en opfordring til, at I som politikere har et ansvar for, at de beslutninger, I sætter i verden, ikke skal ødelægge borgenes liv. Vi forstår udmærket behovet for grøn omstilling, og vi er heller ikke imod grøn energi, men der må også være et hensyn til os, som det rammer. Vi accepterede uden modstand den første del af solcelleparken ved Høsten på godt 80 hektar, men de sidste 30 hektar klods op ad byen er ren og skær grådighed. I vores kontakt med BeGreen er der ingen lydhørhed over for at finde en alternativ placering, selvom der er mange områder lige i nærheden, der er anvendelige. Ligeledes er der lukket for samtalen om compensation. Det eneste, de vil drøfte, er beplantning.

Ifølge Krakas analyse fra juni i år om geneomkostninger ved naboskab til solcelleparker fremgår det tydeligt, at vi naboer lider tab. Desuden har jeg været i kontakt med takseringsmyndigheden for at høre om muligheden for erstatning. Her er beskeden, at de er klar over, at compensationerne ikke

er tilstrækkelige ift. det tab, som folk lider. Erfaringerne med solcelleparker er også begrænset, da det er relativt nyt, derfor er Krakas vurdering af tab også vurderet alt for lavt. I vores tilfælde er ejendomsværdien faldet med ca. 600.000 kr. på lidt over et år blot ved udsigten til solcelleparker i området. Ejendomsmægleren, som vi har fået vurderet vores ejendom af, har ladet os vide, at tabet vil forøges med yderligere op til 20% og måske mere, når først parkerne er bygget. Det vil betyde, at vi bliver ruineret. Desuden er udsigten til overhovedet at kunne opnå en tilstrækkelig kompensation ret håbløs.

Vi er en gruppe borgere, der har kæmpet for, at kommunen vil begynde at stille skrappe krav til de selskaber, der opfører parkerne, så hensynet til bl.a. værdiforringelser af ejendomme er sikret. Vi har kæmpet med byrådet længe, men de virker ret ligeglade med os borgere. På dagsordenen til byrådsmødet i Faxe Kommune den 7. september 2023 var der tre forslag om at stoppe yderligere opførelser af solcelleparker i Faxe Kommune, da det er den sjællandske kommune, der lige nu har det største areal dækket af solceller og en produktion af el, der overstiger langt, hvad kommunen bruger af strøm. Et af forslagene på dagsordenen var et resultat af en underskriftindsamling blandt kommunens borgere, der ønskede, at byrådet begyndte at tage et ansvar til de ramte borgere og stoppe for yderligere ansøgninger. Ingen af de tre forslag opnåede flertal. Folk gik magtesløse og frustreret derfra. I byrådet sidder en politiker, der arbejder for BeGreen, han blev ikke engang erklæret inhabil i sagen. På spørgsmål fra borgere i salen om kompensation, var der en ligegyldighed og spørgsmålet blev skudt hen uden at blive besvaret.

Der ligger rigtig mange ansøgninger i Faxe Kommune om tilladelse til at opføre solcelleparker. Den seneste tids begivenheder sætter os borgere i en håbløs situation. De politikere, der burde tage et ansvar for, at borgerne ikke ender i økonomisk ruin, er ligeglade, og debatten i byrådsalen bar mere præg af, at man keredede sig om de interesser, som solcelleselskaberne har, end om kommunens familier.

I vores dialog med BeGreen henstiller de til, at kommunen er vores "ven" i disse sager, mens kommunen og byråd henviser til, at vi borgere og firmaerne finder løsninger sammen. Solcellefirmaerne tjener rigtig mange penge på parkerne. Kommunen modtager også mange penge, når en solcellepark bliver opført, alt imens vi andre taber alt det, vi har knoklet for igennem mange år (hele vores opsparing er sat i huset, og vi har spinkelt og sparet for at få råd til det).

Jeg håber, at I som ministre i en regering med ansvar for landets borgere vil gribe ind overfor denne opførelse. Jeg forstår udmærket behovet for grøn omstilling, og vi bød også den første solcellepark nær byen velkommen, men der må også være et hensyn at tage til os borgere. Byrådet i Faxe Kommune er ligeglade, derfor opfordrer jeg på det kraftigste til, at regeringen meget hurtigt griber ind, så tusindvis af familier ikke ender i økonomiske problemer de kommende år pga. firmaer, hvor bundlinjen tæller mere end hensynet til andre mennesker. Hvis flere borgere i Danmark ender med at blive insolvente pga. de mange solcelleparker, der opføres lige nu, vil det i sidste ende også gå ud over den lokale økonomi i kommunerne.

Jeg håber, at I vil tage denne henvendelse seriøst. Og vi vil i samme forbindelse invitere jer ud til Høsten, for at I med egne øjne kan se, hvad det drejer sig om. Jeg står gerne til rådighed for spørgsmål.

Med venlig hilsen

*Morten Kastrup*

Høsten Teglværksvej 19, Høsten

4690 Haslev

Tlf. 22559929

Dette brev er sendt til følgende ministre:

Ministeren for klima, energi og forsyning

Miljøministeren

Justitsministeren

Ministeren for landdistrikter

Statsministeren